tiatio. De contento sub speciebus panis, & vini, antè, & post consecrationem, & quid ex vi sacramenti, vel per realem concomitantiam, & similia, (Hæc habentur in Concil. Trident. sess. 13. Catec de Euchar. Doct de Euch. part. 2.)

Quarto, de Sacrificio Missæ ; Diligenter, ut in Concil. Prou. propositum est. (De hoc Conc. sess. 12. Catec. de Euc. in fine Doct. in 3. par. Euchar.)

Quintò debet interrogari de his, quæ pertinent ad re-
stam susceptionem, & executionem ordinis sacerdotalis.
Quæ susceptionem, vel executionem impediunt, ut censuræ
& irregularitates. Item quæ sit materia ordinis Sacerdotalis & quotuplex, & quid significet : Quæ, & quotuplex for-
ma, quis character, & effectus, vestium significations, Cæ-
remoniæ, quæ in eius collatione fiunt. Quod illius officium.
Quæ, & quotuplex potestas illi detur, & quando; Quæ claves
illi tradantur: Quis illarum legitimus usus. (De his Conc.
sess. 13. Cat. de Ord. Pontif. de ordinatione, In Doct. omnia
collecta vbi de Ord.)

Conclusio de congruentia examinis constituti.

Num. 8.

Declarare quod examen de ordinibus constitutum,
etiam, seclusa Conc. & Catech. autoritate, con-
gruum, & rationabile sit, utilissimum esse videtur. Itaque in
duas partes examen diuisum est, nempe tum circa literas
latinæ, tum circa literas Ecclesiasticas.

Quod attinet ad latinæ, ita statutum est: Clerici prima
tonsuræ non ignorant legere, & scribere. Minoræ intelli-
genti linguam latinam. Ordines sacri requirunt, ut sint lit-
teris latinis instructi. Quid hoc ordine facilius, & con-
gruentius? Cum enim scientia, & eruditio Ecclesiastica lit-
teris latinis tradita sit, & illi, qui ad ordinis promouentur
talem doctrinam scire, & populis explicare debeant, erat
summè conueniens, ut paulatim & per genus, & cum tali
ordine requereretur.

Porrò circa literas Ecclesiasticas, in prima tonsura re-
quiritur cognitio doctrinæ Christianæ, & ipsius tonsu-
ræ. In minoribus, cognitio magis exacta eiudem doctri-
næ, & notitia eorum, quæ ad ordinem pertinent susci-
piendum: In Subdiaconatu, cognitio de sacramentis in

genere, & de ordine suscipiendo, & exactius de doctrina Christiana. In Diacono idem, sed maiori quadam ratione. Demum in sacerdotio requiritur scientia de sacramento ordinis suscipiendi. De Eucharistia ab illo confienda, & administranda; De sacrificio Missæ celebrando. De Sacramentis ab illo administrandis: & demum notitia eorum, de quibus omnes fideles doceri debent. Quid hoc ordine conuenientius: Studere enim sacramento ordinis, & Eucharistæ in quo etiam agitur de sacrificio Missæ; Compendium, item doctrinæ Sacramentorum; & his, quæ ab omnibus sciri debent, qui nimis difficile esse dicet? Cur sacerdos non debet scire ea, quæ omnes scire tenentur. Quæ difficultas, ut quis studeat his tribus, sacramento Ordinis, sacramento Eucharistia, & Compendio aliorum sacramentorum. Ad hæc enim quatuor, summa eorum, quæ à sacerdote, & ab aliis sciri debent reduci possunt. Neque igitur conqueri debent ordinandi; si super his interrogantur. Neque examinatores debent declinare à ratione examinandi, quæ proposita est. Vnum est tamen quod hoc loco admonere congruum est, nempè explicare, ut aliqui examinatores antequam ad examen ordinandorum accedant videant. Primo, quid à Conciliis de quo liber genere examinis sit statutum. Secundo, ut percurrant materias super quibus examen ab illis faciendum sit. Si enim materiam, super quæ debent examinare familiarem non habeant, neque sciant oportunas de illa facere interrogationes & consequenter neque de scientia examinati iudicare. Similiter examinandi multò ante, quam illis ad examen accedendum sit, debent studere his, quæ ab illis discenda sint. Examen igitur propositum, & difficile non est, & recta ratione est constitutum.

De Examine ad Confessiones.

Caput. III.

Negotium de examine Confessorum statuendo difficillimum est, & magnam requirit indaginem, & in illo errare non sine magno periculo est: exactius ergo discuti debet. ideo hæc tria examinanda sunt.

Primo de officio, & munere confessarii.

Secundo, De scientia, quæ ad tale munus obvenandum necessaria est.

Tertio, de modo examinandi, & de iudicio in hoc examine
mine faciendo.

De munere Confessarii. Num. 2.

C.T. Ief. 14.

cap. 5.

Catech. de

pœnit. 57.

D.T. 1. p. 9.

17. sup.

Ns. can. 5.

num. 1. Ex

D.T. Ibid.

Sess. 14. c. 5.

locis curatis

Quod attinet ad munus Confessarii, ex Nauar. D.T. Cat. Conc. Tr. habetur quod illius officium duplex est; nempe Iudicis, & Medici, & ad hæc duo omnes actus Confessarii reduci possunt.

Ad munus quidem iudicis qu tuor actus requiruntur, & duo primi pertinent ad clauem scientiaæ, duo ultimi ad clauem potestatis.

Primus actus est examinare conscientiam pœnitentis, seu, ut ait Conc. Trident. causam illius: ita aiunt Nauar. D. Thomas Cat. & alii, qui fatentur aliquando sub peccato morrali ad hoc teneri. Ratio est quia confessor tenetur, antequam iudicet causam pœnitentis, cognoscere illam: saepissimè autem evenit: vt hanc cognitionem habere non posse, nisi examinet pœnitentem, ideo hoc examen aliquando necessarium est: & hæc ratio in Conc. Trid. fundata existit.

Cons. Trid.

Catechism.

D.Thom.

Nau. Ibid.

Secundus actus est iudicare de examinatis, seu de conscientia, & causa pœnitentis: veluti an possit absolui, vel non: & si potest absolui, qua ratione sit absoluendus: debet ergo iudicare, quæ peccata sunt mortalia, quæ habeant annexam excommunicationem, vel reservationem, vel obligationem restituendi: Ratio est: quia iudex, ut iustè iudicet, prius omnino debet cognoscere causam iudicandam, & hæc quoque ratio in Conc. Tr. fundata est, sicut etiam ipsa conclusio.

C.T. Ibid.

iaid. can.

9. & 15.

Tertius est absoluere à peccatis.

Quartus est ligare, id est, obligare ad aliquam poenam luendam; vel satisfactionem, aut restitutionem faciendam; vel ad aliquam occasionem vitandam, & similia. Ita Conc. & omnes.

Ses. 14. c. 5.

& 8. Cat.

de pœnit.

Num. 57.

Quod attinet verò ad Confessarii manus prout Medicus est; Catechismus, & alii docent pertinere ad ipsum, quod det remedia peccatis: quæ remedia sunt in duplice differentia: quedam sunt curativa, nempe, quæ sanant à peccato commisso: alia sunt præseruativa, quæ præseruant pœnitentem, ne iterum incidat in peccata: ita Cat. & alii Doctores affirmant.

D
Nau
ciens
nent
est d
haber
nodal
est, q
ctè, &
dō en
ter. I

N
absol
Sec

tum f

Tē

qua

Qu

quod

Qu

tio.

Sext

Sept

rem d

Oé

auditu

No

quand

Dec

catio.

Vnde

sit pec

Duo

etus;

De scientia Confessarii. Num. 3.

DIcto de numero confessarii, dicendum de illius scientia: ex illo enim istud cognosci potest. Est autem, ut ait Nauarrus, duplex scientia confessarii: una perfecta, alia sufficiens, & necessaria: perfecta est, ait si praeter illa quae pertinent ad casus conscientiae, calleat partem Theologiae, quae est de sacramentis, & de moribus, id est, virtutibus, vitiis, & habeat peritiam utriusque iuris, & norit Constitutiones Synodales regionis, ubi debet audire confessiones: Sufficiens est, quae sufficit ad hoc, ut confessor actus, qui dicti sunt, recte, & sine errore exercere possit: Et quantum sit haec, (modò enim de perfecta dicendum non est) determinare oportet. Itaque de illa sententia Doctorum proponere opus est.

Nau.ca.4.
Num. 8.

Sententia Nauarri de scientia Confessarii.

Num. 4.

NAUARRUS ait, Confessarium debere ista scire.

Cap. 4. 6.

Primo, Quam habeat iurisdictionem: & facultatem absoluendi.

5.

Secundo, Quomodo conscientiam poenitentis, iuxta statum sibi subditorum, debet examinare.

Nau.c. 4.

& 5. an.

Tertio, Quæ peccata sunt mortalia, quæ venialia, ex his, quæ à suis poenitentibus committi solent.

C. 4. nu. 8.

Quarto, Quæ circumstantiae sunt necessariò confitendæ, & quod confiteri numerum mortalium est necesse.

Ibidem.

Quinto, Quibus criminibus annexa sit excommunicatione.

Ibidem.

Sexto Quæ sint peccata reseruata.

Ibidem.

Septimo, Quæ peccata restitutionem expostulent, vel saltem dubitare.

Ibidem.

Octauo, Quomodo incurrit irregularitas, si clericos auditurus sit vel saltem dubitare.

Ibidem.

Nono, Quando septem vitia capitalia sint mortalia, & quando non.

Num. 21.

Decimo, Quando differant maior, & minor excommunicatio.

Ibid.nu.9.

Ibidem.

Vndeциmo, Quod voluntas deliberata peccandi mortaliter, sit peccatum mortale, etiam si opus non sequatur,

Ibidem.

Duodecimo, Quod si ciat dubitare circa suspectos contritus; & circa ea, quæ alij mediocriter versati recte intel-

Ibidem.

404 De Exam. ad Confess.

Num. 8.

ligunt, ut cum opus est, alios consultat.

Denum, quando possit, vel non possit absoluere: Hæc ex Nauarro.

Sententia D.Thoma de scientia Confessarii.

Num. 5.

3. p. 9. 37.
sup.

DIUS Thomas loquitur in generali de scientia confessarii, & ait opus esse, ut sciat.

Primo examinare conscientiam poenitentis.

Secundo, iudicare an poenitens possit: vel non possit absoluiri: & quomodo sit absoluendus, & in his duobus virtualiter continetur, quidquid à Nauarro dictum est.

Doctrina Catechismi de scientia Confessarii.

Num. 6.

D.P. n. 35.

CATECHISMUS ait, Confessarium scire debere.

1. Quod iurisdictio ordinaria, vel delegata omnino illi necessaria sit.

2. quomodo peccata inuestigare possit, iuxta cuiusque statum.

3. Quomodo debeat iudicare inter varia genera peccatorum, quæ magis grauia, vel levia sint.

4. Quæ cuique peccato poena conueniat.

5. Quæ remedia respectu tum præteriti, tum futuri danda sint.

6. Quando debeat absoluere, quando ligare.

7. Quod sciat, quantum in suo officio ponderis, ac momenti sit.

Doctrina Concilii Trident. de scientia Confessarii.

Num. 7.

Seff. 13. c. 5.

CONCILII TRID. DE SCIENTIA CONFESSARII ponit quatuor sequentes conclusiones.

Ibidem.

Prima est, Confessarius debet cognoscere causam poenitentis; ait enim, constat Sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere non posse: si ergo debet cognoscere causam, ergo debet habere scientiam, ut dictam causam cognoscere possit.

Ibidem.

Secunda est, tunc sacerdos cognoscit causam poenitentis, cum cognoscit omnia peccata mortalia, non solùm in genere sed etiam in specie, nec non circumstantias mutantes speciem, cum numero, tum peccatorum, tum circumstantiarum

cumstantiarum , quæ dicta sunt. Hoc Concilium aperte docer declarando etiam esse de iure diuino.

Tertia est , Confessarius debet cognoscere quas peccatas ibidem. æquum sit imponere, cuilibet pœnitenti, iuxta cognitionem habitam de causa sua.

Quarta est. Necessarium esse quod Confessarius sciat, ibidem. qua ratione vtendum sit clavis libi traditis ad retinenda, vel remittenda peccata; ait enim. Quod pro potestate clavis remissionis , aut retentionis peccatorum sententiam pronuntiet.

*Decretum Conc. Prouinc. Mediolan. de scientia, & examine
Confess. vii. Num. 8.*

C. Prou. 5.
de ex. ca.

Concilium Protinc. Mediol. ex Summis, Theologis, Canonistis, Catech Rom & sacro Conc. Trident. colligit, & explicat, qualis scientia , & quod examen ad confessiones requiratur. Et quia forma examinandi ab illo tradita ferè vbiique , sed præcipue in hac Provincia seruatur : ideo distinctè proponam interrogationes , quæ in eo explicantur , & postea vbi dicta doctrina possit inueniri subiungam. Doctrinam autem Conc. Trid. & Catech. Rom. cum certum sit aliis debere proponi , ideo vbi in dictis libris possit reperiri adnotabo. Quod si locum, vbi, in libro à me edito, qui inscribitur, vt dixi Doctr. Conc. &c. apponam, hoc ideo factum esse lectores intelligent, vt doctrina simul collecta, & magis explicata, ad examen magis accomodata proposita sit,

Verum & hoc loco lectorem admonere optimum visum est. Quod cùm scientia Confessorii ad duo potissimum capita reduci possit , nempè ad sacramentum Pœnitentiarum , & ad Casus conscientiarum : De sacramento autem Pœnitentiarum à Sacro Concilio , & à Catechismo doctrina sufficiens, imo completa tradita sit: de casibus verè conscientiarum, non item, euenit, vt necessariò apponi debeat , in quo alio libro doctrina de casibus valeat inueniri : Sed qualis orietur confusio , si Doctorum , & librorum varietas , & multitudine hic lectori proposita sit ? Melius itaque mihi visum est , si in aliquo paruo libro teta hæc de casibus materia faciliter quadam ratione collecta , atque distinctè proposita sit. Sic enim fiet , vt ex duobus non magnis libris scientia , quæ in confessorio disferatur , haberi possit Si-

cut ergo ex Sacro Conc & Catechismo in uno libro doctrinam de sacramentis collegi, ita & materia de castis conscientiæ ex Summis, & Theologis in alio libro colligendum curau. Quod quicquid duplice ratione factum est: In uno enim libro, qui inscribitur: *Memorale per li Confessori, summarim, & compendiosè doctrinam quæ Confessario necessaria est colligere studui.* In alia vero qui inscribitur: *Compatrimonio di tutta la conscientia, magis distincte eadem scientia collecta esse videtur: In vitroque autem libro notatur in margine ubi doctrina in illis proposita apud alios Doctores valeat reperiri: Ut iisque declaretur, quod doctrina, quæ in Confessario requiritur non est adeo vasta, seu difficilis, ut in paucis, & non admodum magnis libris valeat reperiri, nec non mediocri quodam studio obtineri, ubi in dictis libris, reperiatur hic anaoratum erit: Quod si quis in alio libro versatus, velit in illo invenire, quod dictum est: consideret, de qua materia sit sermo, veluti an de Usura, vel Restitutione, vel alio, & ubi de dictis in illo agitur querat; & inveniet. Nunc agitur quod à Concilio Prou. de examine Confessarii statutum est proponeatur. Ait itaque Confessarium debere se examinari.*

Primo De Sacramenti Penitentiae necessitate. De hoc Conc. Trid. sess. 14. cap. 1. Cat. de poen. n. 1 Doct de poen. num. 1.

Secundo. Quare sit institutum, & à quo.

De hoc. Conc Trid. sess. 14. c. 1. Cat. de poen. nu. 11. Doct. de Poen. c. 1. num. 2.

Tertio, quæ huius Sacramenti materia, & forma.

De hoc Concil. Trid. sess. 14. c. 3. Catec de poen. nu. 14. 15. Doct. de poen. cap 2.

Quarto. Quis illius effectus.

Conc. sess. 14. c. 3. Catec de poen. n. 19, 20, 21. Doct de poen. c. 2. n. 7. 8.